[image: ]
Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выпуском зерновых расписок"
Постановление акимата Акмолинской области от 12 августа 2015 года № А-8/386. Зарегистрировано Департаментом юстиции Акмолинской области 17 сентября 2015 года № 4981.
       Сноска. Заголовок постановления – в редакции постановления акимата Акмолинской области от 05.06.2017 № А-6/246 (вводится в действие со дня официального опубликования).
      Примечание РЦПИ.
      В тексте документа сохранена пунктуация и орфография оригинала.
[bookmark: z1]      В соответствии с пунктом 3 статьи 16 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных услугах", акимат Акмолинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: z2]       1. Утвердить прилагаемый регламент государственной услуги "Выдача лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выпуском зерновых расписок".
      Сноска. Пункт 1 – в редакции постановления акимата Акмолинской области от 05.06.2017 № А-6/246 (вводится в действие со дня официального опубликования).

[bookmark: z3]      2. Признать утратившими силу:
[bookmark: z4]      1) постановление акимата Акмолинской области "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача лицензии, переоформление, выдача дубликатов лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выдачей зерновых расписок" от 26 марта 2014 года № А-3/105 (зарегистрировано в реестре государственной регистрации нормативно-правовых актов № 4159, опубликовано 30 мая 2014 года в информационно-правовой системе "Әділет");
[bookmark: z5]      2) постановление акимата Акмолинской области "О внесении дополнений в постановление акимата Акмолинской области от 26 марта 2014 года № А-3/105 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача лицензии, переоформление, выдача дубликатов лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выдачей зерновых расписок" от 11 декабря 2014 года № А-11/598 (зарегистрировано в реестре государственной регистрации нормативно-правовых актов № 4598, опубликовано 4 февраля 2015 года в информационно-правовой системе "Әділет").
[bookmark: z6]      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя акима области Отарова К.М.
[bookmark: z7]      4. Настоящее постановление акимата области вступает в силу со дня государственной регистрации в Департаменте юстиции Акмолинской области и вводится в действие со дня официального опубликования.
	      Аким Акмолинской области
	С.Кулагин

	Утвержден
постановлением акимата
Акмолинской области
от 12 августа 2015
года № А-8/386

[bookmark: z9]
Регламент государственной услуги "Выдача лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выдачей зерновых расписок"

1. Общие положения

       Сноска. Регламент – в редакции постановления акимата Акмолинской области от 05.06.2017 № А-6/246 (вводится в действие со дня официального опубликования).
[bookmark: z14]      1. Государственная услуга "Выдача лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выпуском зерновых расписок" (далее - государственная услуга) оказывается государственным учреждением "Управление сельского хозяйства Акмолинской области" (далее – услугодатель).
[bookmark: z15]      Прием заявлений и выдача результатов оказания государственной услуги осуществляются через:
[bookmark: z16]      1) услугодателя;
[bookmark: z17]      2) веб-портал "электронного правительства": www.egov.kz, www.elicense.kz (далее – Портал).
[bookmark: z18]      2. Форма оказания государственной услуги - электронная (частично автоматизированная) или бумажная.
[bookmark: z19]       3. Результат оказания государственной услуги - выдача лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выпуском зерновых расписок (далее – лицензия), переоформление лицензии, выдача дубликата лицензии либо мотивированный ответ об отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, предусмотренным пунктом 10 стандарта государственной услуги "Выдача лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выпуском зерновых расписок", утвержденного приказом Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 22 мая 2015 года № 4-1/468 (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов № 11625) (далее – Стандарт).
[bookmark: z20]      Форма предоставления результата оказания государственной услуги: электронная.

[bookmark: z21]2. Описание порядка действий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

[bookmark: z22]       4. Основанием для начала процедуры (действия) по оказанию государственной услуги являются документы, предоставленные услугополучателем согласно пункту 9 Стандарта.
[bookmark: z23]      5. Содержание каждой процедуры (действия), входящей в состав процесса оказания государственной услуги, длительность его выполнения:
[bookmark: z24]      1) специалист канцелярии услугодателя осуществляет прием документов, проводит регистрацию в Информационной системе "Государственная база данных "Е-лицензирование" (далее – ИС ГБД "Е-лицензирование") и направляет документы на резолюцию руководителю – 30 минут;
[bookmark: z25]      2) руководитель услугодателя рассматривает документы и определяет ответственного исполнителя услугодателя – 1 час;
[bookmark: z26]      3) ответственный исполнитель услугодателя:
[bookmark: z27]      проверяет полноту представленных документов, в случае представления услугополучателем всех необходимых документов переходит к проверке документов на соответствие действующему законодательству, в случае установления факта неполноты представленных документов подготавливает мотивированный ответ об отказе в дальнейшем рассмотрении заявления – 1 рабочий день;
[bookmark: z28]      проверяет на соответствие действующему законодательству, при выдаче:
[bookmark: z29]      лицензии – осуществляет проверку на соответствие квалификационным требованиям услугополучателя, подготавливает лицензию либо мотивированный ответ об отказе – 8 рабочих дней;
[bookmark: z30]      дубликата лицензии – проверяет поступившие документы, подготавливает дубликат лицензии либо мотивированный ответ об отказе – 1 рабочий день;
[bookmark: z31]      переоформленной лицензии – проверяет поступившие документы, подготавливает переоформленную лицензию либо мотивированный ответ об отказе – 2 рабочих дня;
[bookmark: z32]      4) руководитель услугодателя через ИС ГБД "Е-лицензирование" подписывает электронной цифровой подписью (далее – ЭЦП) лицензию, дубликат лицензии, переоформленную лицензию либо мотивированный ответ об отказе. В случае обращения услугополучателя за лицензией, дубликатом лицензии, переоформленной лицензией на бумажном носителе, документ подписывается ЭЦП через ИС ГБД "Е-лицензирование", распечатывается и заверяется печатью и подписью руководителя – 1 час;
[bookmark: z33]      5) ответственный исполнитель услугодателя выдает лицензию, дубликат лицензии, переоформленную лицензию либо мотивированный ответ об отказе в ИС ГБД "Е-лицензирование" – 15 минут.
[bookmark: z34]      6. Результат процедуры (действия) по оказанию государственной услуги, который служит основанием для начала выполнения следующей процедуры (действия):
[bookmark: z35]      1) прием и регистрация документов;
[bookmark: z36]      2) определение ответственного исполнителя;
[bookmark: z37]      3) проверка полноты представленных документов, мотивированный ответ об отказе в случае установления факта представления услугополучателем неполного пакета документов;
[bookmark: z38]      4) подготовка лицензии, дубликата лицензии, переоформленной лицензии либо мотивированного ответа об отказе;
[bookmark: z39]      5) подписание лицензии, дубликата лицензии, переоформленной лицензии либо мотивированного ответа об отказе;
[bookmark: z40]      6) выдача лицензии, дубликата лицензии, переоформленной лицензии либо мотивированного ответа об отказе.

[bookmark: z41]3. Описание порядка взаимодействия структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги

[bookmark: z42]      7. Перечень структурных подразделений (работников) услугодателя, которые участвуют в процессе оказания государственной услуги:
[bookmark: z43]      1) специалист канцелярии услугодателя;
[bookmark: z44]      2) руководитель услугодателя;
[bookmark: z45]      3) ответственный исполнитель услугодателя.
[bookmark: z46]      8. Описание последовательности процедур (действий) между структурными подразделениями (работниками) с указанием длительности каждой процедуры (действия):
[bookmark: z47]      1) специалист канцелярии услугодателя осуществляет прием документов, проводит регистрацию в ИС ГБД "Е-лицензирование" и направляет документы на резолюцию руководителю – 30 минут;
[bookmark: z48]      2) руководитель услугодателя рассматривает документы и определяет ответственного исполнителя услугодателя – 1 час;
[bookmark: z49]      3) ответственный исполнитель услугодателя:
[bookmark: z50]       проверяет полноту представленных документов, в случае представления услугополучателем всех необходимых документов переходит к проверке документов на соответствие действующему законодательству, в случае установления факта неполноты представленных документов подготавливает мотивированный ответ об отказе в дальнейшем рассмотрении заявления – 1 рабочий день;
[bookmark: z51]      проверяет на соответствие действующему законодательству при выдаче:
[bookmark: z52]      лицензии – осуществляет проверку на соответствие квалификационным требованиям услугополучателя, подготавливает лицензию либо мотивированный ответ об отказе – 8 рабочих дней;
[bookmark: z53]      дубликата лицензии – проверяет поступившие документы, подготавливает дубликат лицензии либо мотивированный ответ об отказе – 1 рабочий день;
[bookmark: z54]      переоформленной лицензии – проверяет поступившие документы, подготавливает переоформленную лицензию либо мотивированный ответ об отказе – 2 рабочих дня;
[bookmark: z55]      4) руководитель услугодателя через ИС ГБД "Е-лицензирование" подписывает ЭЦП лицензию, дубликат лицензии, переоформленную лицензию либо мотивированный ответ об отказе. В случае обращения услугополучателя за лицензией, дубликатом лицензии, переоформленной лицензией на бумажном носителе, документ подписывается ЭЦП через ИС ГБД "Е-лицензирование", распечатывается и заверяется печатью и подписью руководителя – 1 час;
[bookmark: z56]      5) ответственный исполнитель услугодателя выдает лицензию, дубликат лицензии, переоформленную лицензию либо мотивированный ответ об отказе в ИС ГБД "Е-лицензирование" – 15 минут.

[bookmark: z57]4. Описание порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги

[bookmark: z58]      9. Описание порядка обращения и последовательности процедур (действий) услугодателя и услугополучателя при оказании государственной услуги через Портал:
[bookmark: z59]      услугополучатель осуществляет регистрацию на Портале с помощью индивидуального идентификационного номера (далее – ИИН) и бизнес–идентификационного номера (далее – БИН), а также пароля (осуществляется для незарегистрированных услугополучателей на Портале);
[bookmark: z60]       процесс 1 – процесс ввода услугополучателем ИИН/БИН и пароля (процесс авторизации) на Портале для получения услуги;
[bookmark: z61]      условие 1 – проверка на Портале подлинности данных о зарегистрированном услугополучателе через ИИН/БИН и пароль;
[bookmark: z62]      процесс 2 – формирование Порталом сообщения об отказе в авторизации в связи с имеющимися нарушениями в данных услугополучателя;
[bookmark: z63]       процесс 3 – выбор услугополучателем услуги, указанной в настоящем регламенте, вывод на экран формы запроса для оказания услуги и заполнение услугополучателем формы (ввод данных) с учетом ее структуры и форматных требований, прикрепление к форме запроса необходимых копий документов в электронном виде указанные в пункте 9 Стандарта, а также выбор услугополучателем регистрационного свидетельства ЭЦП для удостоверения (подписания) запроса;
[bookmark: z64]      условие 2 – проверка на Портале срока действия регистрационного свидетельства ЭЦП и отсутствия в списке отозванных (аннулированных) регистрационных свидетельств, а также соответствия идентификационных данных (между ИИН/БИН указанным в запросе, и ИИН/БИН указанным в регистрационном свидетельстве ЭЦП);
[bookmark: z65]      процесс 4 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге в связи с не подтверждением подлинности ЭЦП услугополучателя;
[bookmark: z66]      процесс 5 – оплата услуги на платежном шлюзе электронного правительства (далее - ПШЭП), затем эта информация поступает в ИС ГБД "Е-лицензирование" либо прикрепление квитанции в электронном (сканированном) виде;
[bookmark: z67]      условие 3 – проверка в ИС ГБД "Е-лицензирование" факта оплаты за оказание услуги;
[bookmark: z68]      процесс 6 – формирование сообщения об отказе в запрашиваемой услуге, в связи с отсутствием оплаты за оказание услуги в ИС ГБД "Е-лицензирование";
[bookmark: z69]      процесс 7 – направление электронного документа (запроса услугополучателя) удостоверенного (подписанного) ЭЦП услугополучателя через шлюз "электронного правительства" в автоматизированном рабочем месте региональный шлюз "электронного правительства" для обработки запроса услугодателем;
[bookmark: z70]       процесс 8 – процедуры (действия) услугодателя, предусмотренные пунктом 5 настоящего регламента;
[bookmark: z71]      процесс 9 – получение результата оказания государственной услуги услугополучателем, сформированного ИС ГБД "Е-лицензирование". Электронный документ формируется с использованием ЭЦП руководителя услугодателя.
[bookmark: z72]       10. Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем, задействованных при оказании государственной услуги через Портал, указана в приложении 1 к настоящему регламенту.
[bookmark: z73]       11. Подробное описание последовательности процедур (действий), взаимодействий структурных подразделений (работников) услугодателя в процессе оказания государственной услуги, а также описание порядка взаимодействия с иными услугодателями и порядка использования информационных систем в процессе оказания государственной услуги отражается в справочнике бизнес-процессов оказания государственной услуги согласно приложению 2 к настоящему регламенту.
Приложение 1
к Регламенту государственной услуги
"Выдача лицензии на
оказание услуг по складской деятельности с
выпуском зерновых
расписок"

[bookmark: z75]Диаграмма функционального взаимодействия информационных систем задействованных при оказании государственной услуги через портал

[image: ]

      Расшифровка аббревиатур:
      Портал – веб-портал "электронного правительства": www.egov.kz, www.elicense.kz;
      ПШЕП – платежный шлюз электронного правительства;
      ИС ГБД "Е-лицензирование" – информационная система государственной базы данных "Е-лицензирование".
Приложение 2
к Регламенту государственной услуги
"Выдача лицензии на
оказание услуг по
складской деятельности с
выпуском зерновых
расписок"
[bookmark: z81]
Справочник бизнес-процессов оказания государственной услуги "Выдача лицензии на оказание услуг по складской деятельности с выпуском зерновых расписок"
[image: ]

[image: ]

[bookmark: _GoBack]

image1.png
90 1em

image2.jpeg
— 5 C T
o —
ry

l

Tponeccs

Tponece2 ponecc Tponecc s

D‘®"“-

omas
Omxas

Yeayrononyuarems

image3.jpeg
‘yeayrononysarers

cnemmamicT xasmenap yeayrozatens

‘PYKOROZHIENS yCAyTOaTens

OTBeTCTBeHEE HCTOTHNTTS yeIyToRaTens

OCYIHECTRIAET IpHEM AOKYMEHTOE,
nposomiT perncrpamo 5 HC TB]{
«E-THneEEpoRaHe) 1
‘HANPABIACT AOKYMCATE K2
‘pesomonmo pykozomTem0 — 30

AmHYT

(e

pACCMATPHBAET AOKyMEHTE I
ompegenser otsercrsesHoro
‘HemomHmTens yenyTozatens - 1
wac

epes UC B «E-
TeRsHpOEaRHE) MoTMHCHEAET
ST, AyGmmar mime:
‘epeodoprtesyto THIERsHIO
TG0 MOTHERpOBAEHE OTEET 06
orxase. B cryaae oGpamenns
yeayromonysatens sa THersHei:,
ayGamaTon mmeHE,
Tepeodoptersof mersHe 52
‘GYMaXHOM HOCHTEITe, TOKYMeHT
‘mommcaaerca ST gepes FIC

TB]] «E-mmensnposasmey,
pacmesaTsEaeTCs 1 3apepaeTCE

IewaTEO B HOAMACE
pyxosommTens — 1 wac

TPOBEPAET MOTHOTY MEICTABTERHHX JOKYMEHTOE, B CTydae
IDEICTABTRES  CTyTOMOTyTATENeM  BCEX  HEOGYOTHMEXX
JOKYMEHTOB MepEXOTHT X TpOBEKE  JOKYMEHTOR Ea
COOTBETCTBHE  ACHCTBYIOWIEMy JaKOHOTATETLCTSY, B CIydae
CTAROBTERNA (}2KT2 HEMOTHOTS! MDEICTABTERKEIX OKYMERTOR
TOIOTARTHEAST  MOTHEMPOBAHENY OTEET 06 oTKate B
AaTsHeIeM paccOTperIH sa%BTeHH ~ | paGoTHit Zess:

mpoEepser  Ea  CoOTECTCTEMe  AeHCTByMOmeMy
3aKOHOMATETECTEY, MpH BEITATe:
TENERNH - OCYMECTET®eT MpOBEPKy Ha COOTEETCTEHE

KEATHQKAIMORHEDS  TpEGOBAEWAM  YCTYTOTOTYdATels,
MOTOTARTHEAST THIEHSHO THOO MOTHEHPOBASHAA OTEET 0O
oTkase — § paGowmx et

YGHKATa THIIER3HH — TPOBEPRET MOCTYTHBIIHE JOKYMEHTSL,
TOITOTABTHEAET 7yGHKAT THIIEHSHH THOO MOTHHDOBAHESI
OTBeT 06 oTRase — | paGoTait Tess:

epeodopITeRHOfi THIERSHE ~ TpOBEpAET TOCTyMHEMHE
OKYMEHTH, TOTOTABTHEGET MepeOBOPMTEHEYRO THIEHSHIO
‘TG0 MOTHEHpOBARHEH OTEET 06 OTKase — 2 PAGOTHX AHE

HET A

BHITAET THIEHSHIO, AYGTHKAT THIIEESHH, IEe0dOPITERRYI0
TAeR3HO TGO MOTHERPOBAHHEY OTEET 06 oTxase B HIC TBT
«E-mmemsmposanme» — 15 MHEVT

image4.jpeg
- - HAYANO HIIH 3aBepIIeHHe OKa3aHHs FOCYJapCTBEHHOI yCIyTH;
I:I - HAHMEeHOBAHHe MPOLeAYPHI (1efiCTBHA) yCIyTronoIydaTels;
—» - IIepexoJ K cleyommeii npoueaype (IeHCTBHIO);

’ - BapHaHT BEIGOpA.